
DECRETO Nº 45.184, de 18/10/2023.

SUPLEMENTA DESPESA PREVISTA NO
ORÇAMENTO PARA O EXERCÍCIO DE 2023

O PREFEITO MUNICIPAL DE ARACRUZ, NO USO DAS
ATRIBUIÇÕES QUE LHE CONFERE A LEI Nº 4.566, DE 27/12/2022.

DECRETA:

Art. 1º Fica aberto crédito Suplementar a importância de R$ 262.135,26
(duzentos e sessenta e dois mil e cento e trinta e cinco reais e vinte e seis centavos) nas
dotações descritas a seguir:

Dotação 127

Unidade Orçamentária 04.01.00 SECRETARIADE GOVERNO

Classificação
Funcional

04.122.0011.2022 Administração e Manutenção da Unidade

Categoria Econômica 3.3.90.39.00 OUTROS SERV TERC PES.JURIDICA

Vínculo 1.500.0000.0000
RECURSOS ORDINÁRIOS - EXERCÍCIO
CORRENTE

Valor 30.000,00

Dotação 789

Unidade Orçamentária 14.01.00
SECRETARIADE OBRAS E INFRA
ESTRUTURA

Classificação
Funcional

15.451.0037.1127 Orçamento Cidadão

Categoria Econômica 4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALACOES

Vínculo 2.500.0000.0000
RECURSOS ORDINÁRIOS -
EXERCÍCIOS ANTERIORES

Valor 121.173,96

Dotação 494

Unidade Orçamentária 11.01.00 SECRETARIADEASSISTÊNCIA SOCIAL

Classificação
Funcional

08.122.0011.2022 Administração e Manutenção da Unidade

Categoria Econômica 3.3.90.93.00 INDENIZACOES E RESTITUICOES

Vínculo 1.500.0000.0000 RECURSOS ORDINÁRIOS - EXERCÍCIO

Autenticar documento em https://aracruz.prefeiturasempapel.com.br/autenticidade 
com o identificador 3300310038003600320034003A00540052004100, Documento 

assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de 
Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

A
ss

in
a

do
 d

ig
ita

lm
en

te
 p

or
 L

U
IZ

 C
A

R
LO

S
 

C
O

U
T

IN
H

O
:3

0
30

15
99

73
4 

D
at

a:
 1

8
/1

0
/2

02
3 

11
:1

4:
3

5



CORRENTE

Valor 8.865,03

Dotação 885

Unidade Orçamentária 16.02.00
FUNDO MUNICIPAL DE MEIO
AMBIENTE

Classificação
Funcional

18.541.0041.2137
Ações do FUMDEMA para Preservação,
Conservação, Mo

Categoria Econômica 3.3.90.39.00 OUTROS SERV TERC PES.JURIDICA

Vínculo 2.759.0003.0000
FUNDEMA - F. MUN. DEF. DES. MEIO
AMB.10609121

Valor 102.096,27

Total 262.135,26

Art. 2º Para cobertura das suplementações relacionadas no artigo anterior,
será utilizado recursos de anulação parcial de dotação e parte do superávit financeiro do
exercício de 2022, conforme demonstrado a seguir:

Dotação 1069

Unidade Orçamentária 22.01.00
SECRETARIADE ESPORTE, LAZER
E JUVENTUDE

Classificação
Funcional

27.812.0053.2165
Apoio ao Esporte Amador, Lazer,
Eventos, Escolinha

Categoria Econômica 3.3.90.31.00 PREMIAÇÕES CULT. ART. CIENT

Vínculo 1.500.0000.0000
RECURSOS ORDINÁRIOS -
EXERCÍCIO CORRENTE

Valor 30.000,00

Dotação 777

Unidade Orçamentária 14.01.00
SECRETARIADE OBRAS E INFRA
ESTRUTURA

Classificação
Funcional

15.451.0037.2125 Manutenção da Infraestrutura Urbana

Categoria Econômica 3.3.90.39.00 OUTROS SERV TERC PES.JURIDICA

Vínculo 2.500.0000.0000
RECURSOS ORDINÁRIOS -
EXERCÍCIOS ANTERIORES

Valor 121.173,96

Dotação 473

Unidade Orçamentária 11.01.00 SECRETARIADEASSISTÊNCIA

Autenticar documento em https://aracruz.prefeiturasempapel.com.br/autenticidade 
com o identificador 3300310038003600320034003A00540052004100, Documento 

assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de 
Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.



SOCIAL

Classificação
Funcional

08.122.0011.2022
Administração e Manutenção da
Unidade

Categoria Econômica 3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO

Vínculo 1.500.0000.0000
RECURSOS ORDINÁRIOS -
EXERCÍCIO CORRENTE

Valor 3.963,82

Dotação 518

Unidade Orçamentária 11.02.00
FUNDO MUNICIPAL DE
ASSISTÊNCIA SOCIAL

Classificação
Funcional

08.242.0023.2084
Atendimento para pessoas com
deficiência

Categoria Econômica 3.3.50.43.00 SUBVENÇÕES SOCIAIS

Vínculo 1.500.0000.0000
RECURSOS ORDINÁRIOS -
EXERCÍCIO CORRENTE

Valor 2.398,30

Dotação 580

Unidade Orçamentária 11.02.00
FUNDO MUNICIPAL DE
ASSISTÊNCIA SOCIAL

Classificação
Funcional

08.122.0023.2087
Estruturação do Órgão Gestor da
Assistência Social

Categoria Econômica 3.3.90.39.00 OUTROS SERV TERC PES.JURIDICA

Vínculo 1.500.0000.0000
RECURSOS ORDINÁRIOS -
EXERCÍCIO CORRENTE

Valor 2.360,00

Dotação 533

Unidade Orçamentária 11.02.00
FUNDO MUNICIPAL DE
ASSISTÊNCIA SOCIAL

Classificação
Funcional

08.241.0023.2094
Manutenção do Centro de Convivência
dos Idosos

Categoria Econômica 3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO

Vínculo 1.500.0000.0000
RECURSOS ORDINÁRIOS -
EXERCÍCIO CORRENTE

Valor 142,91

Total Anulações 160.038,99

Superávit Financeiro 102.096,27

Total 262.135,26

Autenticar documento em https://aracruz.prefeiturasempapel.com.br/autenticidade 
com o identificador 3300310038003600320034003A00540052004100, Documento 

assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de 
Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.



Art. 3º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação

Prefeitura Municipal de Aracruz, 18 de outubro de 2023.

LUIZ CARLOS COUTINHO
Prefeito Municipal

Autenticar documento em https://aracruz.prefeiturasempapel.com.br/autenticidade 
com o identificador 3300310038003600320034003A00540052004100, Documento 

assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de 
Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.


